
    

Autorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale Anticorruzione    

 

 

Delibera n. 394 del 29 aprile 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1. 
AGENZIA MOBILITA' 

AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L. 
(CF 12908910156)  

MILANO RISTORAZIONE S.P.A. 
(CF 13226890153) 

n. 33588 del 17 
aprile 2018, ID 775 

2. 
AGENZIA MOBILITA' 

AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L. 
(CF 12908910156 )  

M.M. S.P.A. (CF 01742310152) 
n. 33627 del 17 

aprile 2018, ID 776 

3. 
MILANO RISTORAZIONE S.P.A. 

(CF 13226890153)  
M.M. S.P.A. (CF 01742310152) 

n. 35886 del 24 
aprile 2018, ID 844 

4. 

REGIONE AUTONOMA FRIULI-
VENEZIA GIULIA (CF 

80014930327) in proprio e per conto 
del COMUNE DI UDINE (CF 

00168650307)  

U.C.I.T. S.R.L. (CF 02431160304) 
n. 38204 del 14 
maggio 2018, ID 

893 

5. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  
AGENZIA REGIONALE PER 
LO SVILUPPO DEL MOLISE - 

n. 41221  del 15 
maggio 2018, ID 



    

 

2 

 

SVILUPPO ITALIA MOLISE 
S.P.A. a socio unico (00852240704) 

905 

6. 
SO.GE.MI. S.P.A. (CF 03516950155) 

ricevuta al protocollo ANAC  
M.M. S.P.A. (CF 01742310152) 

n. 89811 del 31 
ottobre 2018, ID 

1306 

7. 
COMUNE DI NOVELLARA (CF 

00441550357)  
AZIENDA SPECIALE I 

MILLEFIORI (CF 02809180355) 

n. 11994 del 13 
febbraio 2019, ID 

1801 

8. 
AUTOMOBILE CLUB COSENZA 

(CF 00280660788)  
ACI SERVIZI COSENZA S.R.L. 

(CF 03613720782) 

n. 84479 del 24 
ottobre 2019, ID 

2519 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
AGENZIA MOBILITA' 

AMBIENTE E TERRITORIO 
S.R.L. (CF 12908910156)  

in ragione degli affidamenti in house a 
MILANO 

RISTORAZIONE S.P.A. 
(CF 13226890153) 

2. 
AGENZIA MOBILITA' 

AMBIENTE E TERRITORIO 
S.R.L. (CF 12908910156 )  

in ragione degli affidamenti in house a M.M. S.P.A. (CF 
01742310152) 

3. 
MILANO RISTORAZIONE 
S.P.A. (CF 13226890153)  

in ragione degli affidamenti in house a M.M. S.P.A. (CF 
01742310152) 

4. 

REGIONE AUTONOMA 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 
(CF 80014930327), in proprio e 
per conto del COMUNE DI 
UDINE (CF 00168650307)  

in ragione degli affidamenti in house a U.C.I.T. S.R.L. (CF 
02431160304) 

5. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AGENZIA REGIONALE 
PER LO SVILUPPO DEL 
MOLISE - SVILUPPO 

ITALIA MOLISE S.P.A. a 
socio unico (00852240704) 

6. 
SO.GE.MI. S.P.A. (CF 
03516950155) ricevuta al 

protocollo ANAC  

in ragione degli affidamenti in house a M.M. S.P.A. (CF 
01742310152) 

7. 
COMUNE DI NOVELLARA 

(CF 00441550357)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE I 
MILLEFIORI (CF 

02809180355) 

8. 
AUTOMOBILE CLUB 

COSENZA (CF 00280660788)  
in ragione degli affidamenti in house a ACI SERVIZI COSENZA 

S.R.L. (CF 03613720782) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 05 maggio 2020 

Il Segretario, Rosetta Greco 

Atto firmato digitalmente 


